
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 106 DEL 05-02-2014

DETERMINAZIONE

N. 14 DEL 05-02-2014
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA'

OGGETTO: Manutenzione straordinaria del percorso ciclopedonale Sesto Fiorentino -
Campi Bisenzio - Lotto 1 (CUP: B97H12002450002); approvazione Stato Finale e
Certificato di Regolare Esecuzione.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
con Deliberazione G.C. 123 del 6/8/2013 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo per i-
lavori di manutenzione straordinaria del percorso ciclopedonale Sesto Fiorentino – Campi
Bisenzio – Lotto 1 per un importo di lavori soggetti a ribasso pari ad € 36.738,42 oltre oneri per
la sicurezza pari ad € 1.498,93, per un totale di € 38.237,35;
con Determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali R.G. n. 1064 del 1/10/2013-
si dichiarava aggiudicataria dei lavori in oggetto l’impresa Del Debbio SpA di Lucca, con un
ribasso del 1,81% per un importo lavori pari ad € 36.073,75 oltre oneri per la sicurezza pari ad €
1.498,93 per un totale di € 37.572,68 oltre IVA (CIG Z790B13B73);
in data 14/10/2013 si stipulava contratto Rep. n. 3291 con la ditta appaltatrice;-
con Determinazione R.G. 1170 del 22/10/2013 si assumevano gli impegni di spesa relativi-
all’opera;
in data 28/10/2013 si consegnavano i lavori alla ditta appaltatrice;-
con Determinazione R.G. 1385 del 5/12/2013 si approvava Perizia di variante e variata-
distribuzione di spesa, ai sensi dell’art. 132, comma 1, lettera c) del D. Lgs. 163/2006, variando il
quadro economico dell’opera come segue:

A) IMPORTO LAVORI

Per opere € 36.073,43

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.498,93

TOTALE LAVORI € 37.572,36



B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 22% € 8.265,92

Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 € 764,75

Polizza assicurativa dipendenti art. 270 DPR 207/2010 € 201,71

Per imprevisti e arrotondamenti € 2.395,26

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 11.627,64 € 11.627,64

TOTALE COMPLESSIVO € 49.200,00

in data 23/12/2013 i lavori in oggetto venivano conclusi;-

DATO ATTO che l’opera è finanziata sul titolo II, funzione 9, servizio 6, intervento 1, cap. PEG
81061 (Opere connesse al Parco della Piana) del Bilancio 2013, RR.PP. 2010 e 2012;

VISTA la documentazione di Stato Finale dei lavori in oggetto redatta dalla Direzione Lavori in data
16/1/2014, dalla quale risulta un importo netto di lavori eseguiti pari a € 36.073,43 oltre € 1.498,93 di
oneri per la sicurezza, per totali € 37.572,36 oltre IVA;

VISTO altresì il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 21/1/2014 e sottoscritto
dall’impresa appaltatrice, dal quale risulta che:

i lavori eseguiti dall'impresa Del Debbio SpA corrispondono a quelli da contratto e dagli atti
contabili relativi e che sono stati eseguiti a regola d'arte;
gli operai vennero regolarmente assicurati contro gli infortuni sul lavoro con polizza n.
3249223 presso l’INAIL di Lucca;
l'impresa risulta essere in regola per il periodo di lavoro di cui trattasi, avendo acquisito la
certificazione DURC in data 14/1/2014 relativa ai lavori;
nel corso dei lavori non sono stati lamentati infortuni, né danni a persone o cose a causa
dell'esecuzione degli stessi;
durante il prescritto periodo di pubblicazione dell’avviso ai creditori (1/1/2014 – 16/1/2014)
non risulta che vi siano state opposizioni da parte di alcuno;
non risulta che l'impresa Del Debbio SpA abbia ceduto l'importo dei crediti relativi ai lavori in
questione, come attesta la comunicazione in atti del Settore Servizi Finanziari del 14/1/2014;
la contabilità finale è stata regolarmente revisionata;
dedotto dall’importo dello Stato Finale l’ammontare della rata pagata in acconto con il 1° SAL
per complessivi € 36.500,79, resta il credito netto complessivo dell’impresa di € 1.071,57 oltre
IVA 22% pari ad € 235,74 per un totale di € 1.307,31;

RICHIAMATO l’art. 235, co. 2 del D.P.R. 207/2010 che prevede che si procede, previa garanzia
fideiussoria, al pagamento della rata di saldo alla ditta appaltatrice non oltre il novantesimo giorno
dall'emissione del certificato di collaudo provvisorio ovvero del certificato di regolare esecuzione;

DATO ATTO che il residuo credito può essere liquidato all’impresa appaltatrice previa presentazione
a favore di questa Amministrazione di garanzia fidejussoria da parte dell’impresa stessa, ai sensi del
Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 163/2006 e conforme al D.M. 123/2004;

PRESO ATTO che l’impresa appaltatrice ha provveduto a presentare la fidejussione a garanzia del
pagamento della rata di saldo lavori, polizza fideiussoria n. 995138962 rilasciata in data 28/1/2014 da
AXA Assicurazioni S.p.A. per una somma garantita di € 1.071,57;

VISTA la fattura n. 11 del 23/1/2014 presentata da Del Debbio SpA per € 1.071,57 oltre IVA 22%;

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 14 DEL 05-02-2014 - Reg. Gen. N. 106 DEL 05-02-2014 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO di provvedere al pagamento della fattura a saldo dei lavori realizzati, di cui sopra;

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Cristiana Cristiani,
Responsabile del Servizio Mobilità;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in materia;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato conferito
l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale e Mobilità ai sensi dell’art. 110,
comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

VISTA la Deliberazione G.C. n. 142 del 26/9/2013, con la quale il Comune di Sesto Fiorentino ha
aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile ex art. 36 del D. Lgs.
118/2011, modificato dall’art. 9 del D.L. 102/2013;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 novembre 2013, con il
quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

DETERMINA

DI APPROVARE gli elaborati di Stato Finale dei lavori di manutenzione straordinaria del1)
tratto del “percorso ciclo-pedonale Sesto Fiorentino - Campi Bisenzio – lotto 1” (CUP
B97H12002450002) allegati al presente provvedimento, dai quali risulta un importo netto di
lavori eseguiti pari a € 36.073,43 oltre € 1.498,93 di oneri per la sicurezza, per totali €
37.572,36 oltre IVA;

DI APPROVARE altresì il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori redatto in data2)
21/1/2014, sottoscritto dalla ditta appaltatrice Del Debbio SpA e allegato al presente
provvedimento, dal quale risulta che:

i lavori eseguiti dall'impresa Del Debbio SpA corrispondono a quelli da contratto e dagli atti
contabili relativi e che sono stati eseguiti a regola d'arte;
gli operai vennero regolarmente assicurati contro gli infortuni sul lavoro con polizza n.
3249223 presso l’INAIL di Lucca;
l'impresa risulta essere in regola per il periodo di lavoro di cui trattasi, avendo acquisito la
certificazione DURC in data 14/1/2014 relativa ai lavori;
nel corso dei lavori non sono stati lamentati infortuni, né danni a persone o cose a causa
dell'esecuzione degli stessi;
durante il prescritto periodo di pubblicazione dell’avviso ai creditori (1/1/2014 – 16/1/2014)
non risulta che vi siano state opposizioni da parte di alcuno;
non risulta che l'impresa Del Debbio SpA abbia ceduto l'importo dei crediti relativi ai lavori in
questione, come attesta la comunicazione in atti del Settore Servizi Finanziari del 14/1/2014;
la contabilità finale è stata regolarmente revisionata;
dedotto dall’importo dello Stato Finale l’ammontare della rata pagata in acconto con il 1° SAL
per complessivi € 36.500,79, resta il credito netto complessivo dell’impresa di € 1.071,57 oltre
IVA 22% pari ad € 235,74 per un totale di € 1.307,31;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 141 del D. Lgs. 163/2006, nonché del Regolamento di3)
esecuzione e di attuazione dello stesso:
- l’atto di collaudo ha carattere provvisorio e assumerà carattere di definitività trascorsi due
anni dalla sua emissione;
nell’arco di tale periodo l’appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità e i vizi-
dell’opera, indipendentemente dall’intervenuta liquidazione del saldo;

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 14 DEL 05-02-2014 - Reg. Gen. N. 106 DEL 05-02-2014 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



DI DARE ATTO che l’impresa appaltatrice ha provveduto a presentare la fidejussione a4)
garanzia del pagamento della rata di saldo lavori, polizza fideiussoria n. 995138962 rilasciata
in data 28/1/2014 da AXA Assicurazioni S.p.A. per una somma garantita di € 1.071,57;

DI LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva pari ad € 1.307,32 IVA compresa,5)
dovuta alla Del Debbio SpA, imputando la spesa della fattura n. 11 del 23/1/2014 all’impegno
n. 2010/5228/8 assunto sul cap. 81061 (opere connesse al parco della piana) del bilancio del
corrente esercizio;

DI RIMANDARE a successivi provvedimenti la liquidazione degli incentivi ex art. 92 D.6)
Lgs. 163/2006, nonché la determinazione del costo finale dell’intervento;

DI DARE ATTO che si provvederà alla pubblicazione del presente atto, ai sensi e per gli7)
effetti del D. Lgs. 33/2013, nell’ambito della sezione “Amministrazione Trasparente” del sito
dell’ente;

DI AUTORIZZARE l’Ufficio Contratti a svincolare l’ammontare residuo della cauzione8)
definitiva prestata dall’impresa per l’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs.
163/2006 e di trasmettere pertanto il presente atto al Servizio Patrimonio, Espropri e Contratti
per gli adempimenti di competenza;

DI TRASMETTERE altresì il presente atto al Settore Servizi Finanziari per quanto di9)
competenza.

Sesto Fiorentino, 05-02-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 14 DEL 05-02-2014 - Reg. Gen. N. 106 DEL 05-02-2014 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Manutenzione straordinaria del percorso ciclopedonale Sesto Fiorentino -
Campi Bisenzio - Lotto 1 (CUP: B97H12002450002); approvazione Stato Finale e
Certificato di Regolare Esecuzione.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Capitolo 81061 Codice 2.09.06.01 Opere connesse al Parco della
Piana

1.900.000,00

Impegno 2010/5228
/8

Atto
A/P08/2013/169
efficace dal
25/10/2013

Manutenzione straordinaria di tratto del
"Percorso ciclo-pedonale) Sesto F.no/Campi
B.zio e centro servizi del parco" - Lotto n. 1:
impegno di spesa per affidamento lavori
impresa Del Debbio spa di Lucca

45.838,28

Siope: 2108 Codice CUP:
B97H12002450002

Codice CIG:  Z790B13B73

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

40628 DEL DEBBIO SPA

FA 11 23/01/201
4

22/02/201
4

1.307,32

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
PERCORSO CICLOPEDONALE

CCB - IT83K0620013703000000150074 - c/c dedicato

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 07-02-2014

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to SODI MARIA

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 14 DEL 05-02-2014 - Reg. Gen. N. 106 DEL 05-02-2014 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


